Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE
Fones: (87) 3835-8708

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

1

PREFEITURA MUNICIPAL DEPESQUEIRA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº039/2017

TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2017

ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 12 DE MAIO DE 2017

Aos doze dias do mês deMAIO do ano de dois mil dezessete, às 09h00min (nove) horas, na sala
de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pesqueira – PE,
reuniu-se o Presidente da CPL, o Sr. CLAYTON AMÉRICO LIRA DA SILVA e sua Comissão,
composta pela Sr. GILVAN GALINDO DE ASSIS FILHO, Sr. FRANCESCO MARCELINO FERREIRA
XAVIER ,nomeados pela Portaria nº 140/2017 de 23 de fevereiro de 2017, e Schneider Almeida
Paiva,Engenheira Civil – CREA 6740-D/PB sob a égide da Lei Federal n.º 8.666/93 atualizada
pela Lei n° 8.883/94, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 6.204/2007 e pela Lei
nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em vigor, a fim de conduzirem os
trabalhos alusivos a TOMADA DE PREÇO nº 005/2017, objetivando a Contratação de
Empresa para Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva nas
Escolas Municipais, localizadas nas diversas áreas do Município de Pesqueira, com
fornecimento de materiais,conformequantitativose especificações do projeto
básico.Obedecendo aos ditames da Lei nº 8.666/93,foi divulgado o instrumento convocatório
da licitação no diário oficial dos municípios-Amupe e em jornal de grande circulação.
Manifestaram interesse participando do presente certame as empresas:V & A CONSTRUTORA
LTDA-EPP,CNPJ:07.524.547/0001-35COM SEDE NA RUAABÍLIO BARBOSA DE ALBUQUERQUE,
nº165, 1º ANDAR, SÃO FRANCISCO, AFOGADOS DA INGAZEIRA - PE,D FERNANDES PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP,CNPJ: 06.863.113/0001-05,COM SEDE NA AVENIDA GOVERNADOR
AGAMENON MAGALHÃES ,nº2936,SALA 1505 CXPST 69,ESPINHEIRO,RECIFE-PE,W.V.C.
CONSTRUTURA LTDA-EPP,CNPJ:26.542.585/0001-65 COM SEDE NA RUA ENEDINO DE
FREITAS,nº98,CENTRO,PESQUEIRA-PE, E  CLORPAC CONSTRUTORA
LTDA,CNPJ:11.451.812/0001-70,COM SEDE NA RUA DA ASSEMBLÉIA,nº67,6º ANDAR,SALA
66,RECIFE-PE. O Presidente saudou os licitantes presentes e membros da comissão de
licitação. Declarando aberta a reunião, que não registrou a presença de mais interessados. Os
trabalhos foram iniciados quando o Presidente solicitou que os representantes das empresas
se dirigissem à mesa para comprovar o seu credenciamento. Todos analisaram os documentos
do credenciamento e rubricaram os mesmos. Se credenciaram as empresasV & A
CONSTRUTORA LTDA-EPP,CNPJ:07.524.547/0001-35representada neste ato por meio do
sócioo Sr. DAMIÃO ADRIANO DA SILVA, CPF Nº 833.239.614-04 E RG Nº 4.438.401 SSP/PE eD
FERNANDES PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP,CNPJ: 06.863.113/0001-05, através de seu
represente o Sr. DJAIR DE ARAÚJO RODRIGUES ,CPF Nº 824.767.304-59 E RG: 4.601.882
SDS/PE.As empresas  W.V.C. CONSTRUTURA LTDA-EPP,CNPJ:26.542.585/0001-65 e CLORPAC
CONSTRUTORA LTDA,CNPJ:11.451.812/0001-70apenas deixaram os envelopes. Depois de
concluída a fase de credenciamento, o Presidente solicitou dos representantes das empresas,
os envelopes de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃOnº01 ePROPOSTA DE PREÇO Nº 02.Foi
aberto, então, os envelopes de Nº 01- DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO das empresas .A
comissão resolveu por suspender a sessão, para analisar detalhadamente os documentos. O
senhor presidente, solicitou que os presentes rubricassem todos os documentos do envelope

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE
Fones: (87) 3835-8708

E-mail: licitapesqueira@gmail.com

2

PREFEITURA MUNICIPAL DEPESQUEIRA

de habilitação, como também, os envelopes lacrados de nº 02-PROPOSTA DE PREÇOS.
Perguntado aos participantes e os presentesse gostariam de dirimir alguma dúvida, a resposta
foi negativa. Assim, não havendo mais nada a ser tratado na reunião, encerrou os trabalhos,
onde, em seguida assinaram todos da comissão, empresas e demais presentes.

CLAYTON A. LIRA DA SILVA
PRESIDENTE

GILVAN GALINDO. DE ASSIS FILHO
SECRETÁRIO

FRANCESCCO M. FERREIRA XAVIER
MEMBRO

SCHNEIDER ALMEIDA PAIVA
ENGENHEIRA CIVIL – CREA 6740-D/PB

Licitantes:

V & A CONSTRUTORA LTDA-EPP

CNPJ:07.524.547/0001-35

D FERNANDES PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

CNPJ: 06.863.113/0001-05

PRESENTES

THIAGO SOUZA